

Παλιός της Αειόπειρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΕΤΟΣ 7ο

ΙΟΥΝΙΟΣ - ΙΟΥΛΙΟΣ 1979

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 82-83

Έκδότης - Διευθυντής: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ

Ξενητεμένοι Ήπειρώτες.

Έμφυσησάτε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 - 1979: Έβδομήντα όκτώ χρόνια φιλανθρω-
πική, πατριωτική και εκπολιτιστική δραστηριότητα

• Ένα από τα σπουδαιότερα θέματα που απασχολεί την 'Αδελφότητα και την Κοινότητα είναι η ύδρευση του χωριού. 'Ηδη το έργο προωθείται. Οι συμπληρωματικές σωλήνες παρελήφθησαν από την Κοινότητα και στη συνέχεια έγινε από τον εργολάβο η σύνδεση όλων των σωλήνων, μέχρι την καινούργια δεξαμενή.

• Επίσης έγινε από την αρμόδια υπηρεσία της Νομαρχίας μελέτη για την κατασκευή καινούργιας υδρομάστευσης λόγω ακαταλληλότητας της παλιάς. 'Η εν λόγω μελέτη εστάλη στην Κοινότητα και εντός των προσεχών ημερών θα μεταβεί επί τόπου μηχανικός της Νομαρχίας για να οριστεί, σε συνεργασία και με την Κοινότητα, η τοποθεσία που θα γίνει η νέα υδρομάστευση και στη συνέχεια θα γίνει η δημοπρασία για την ανάθεση του έργου σε εργολάβο.

• Το Δ.Σ. εξέτασε την περίπτωση της προσωρινής αντήλωσης του νερού στη παλιά δεξαμενή για την αντιμετώπιση της λημψιδρίας κατά το τρέχον καλοκαίρι. 'Ερεύνησε την περίπτωση αυτή με ειδικούς και διαπίστωσε ότι προσωρινή αντήλωση είναι αδύνατος. Για την άντληση του νερού πρέπει να χρησιμοποιηθούν τα κατάλληλα μηχανήματα, να επέμβει η ΔΕΗ για την παροχή ρεύματος και γενικά να γίνει η σχετική μελέτη για την οριστική εγκατάσταση των αντλητικών μηχανημάτων. Οι εργασίες αυτές περιλαμβάνονται στην δαπάνη του έργου από την Νομαρχία όποτε η 'Αδελφότητα δεν μπορεί να προβεί σε αυτή την ενέργεια και αν ακόμη διέθετε και τον προϋπολογισμό της δλο.

• Όπως μας διαβεβαίωσαν αρμόδιοι της Νομαρχίας 'Ιωαννίνων το έργο εντός του 1979 θα τελειώσει.

• 'Η 'Αδελφότητά μας πραγματοποιεί 9ήμερη έκδρομη στο χωριό την 21-7-79 με την ευκαιρία του πανηγυριού της 26-7-79, έορτη της Προστάτιδας μας 'Αγίας Παρασκευής. Το πρόγραμμα της έκδρομης και άλλες λεπτομέρειες ανακοινώθηκαν με εγκύκλιο του Δ.Σ. που έδωτε σε όλους τους 'Αετοπετρίτες.

• 'Ελάτε λοιπόν στο χωριό να γιορτάσουμε όλοι μαζί την μνήμη της Προστάτιδας μας 'Αγίας Παρασκευής.

• Το Δ.Σ. άρχισε τις σχετικές προετοιμασίες για την επιτυχία του πανηγυριού. Πρέπει όμως όλοι όσοι θα βρισκόμαστε στο χωριό τις ημέρες εκείνες, να βοηθήσουμε, ώστε η επιτυχία του πανηγυριού να είναι εξασφαλισμένη.

• Το Δ.Σ. προέβη στην αγορά τεσσάρων (4) καζανιών για το πανηγύρι. 'Η δαπάνη της αγοράς των καλύφθηκε σχεδόν, από προσφορές πολλών συγχωριανών.

• 'Ετσι από φέτος θα μαγειρεύουμε σε δικά μας καζάνια.

• Κλιμάκιο του Δ.Σ. αποτελούμενο από τον Γενικό Γραμματέα κ. Εύαγγ. Βουρεκά, τον ταμία κ. Δημ. Πανταζή και τον σύμβουλο κ. Κ. Μηλιώνη, μετέβησαν στο χωριό την 9, 10 και 11 'Ιουνίου για την παρακολούθηση και προώθηση των θεμάτων της 'Αδελφότητας. 'Ηδη τα

προγραμματισθέντα έργα έχουν τελειώσει.

• 'Ετσι μπαίνοντας στο χωριό θα δούμε τελειωμένο ένα από τα σπουδαιότερα έργα που μέχρι να γίνει φαινόταν άπιστευτη ή πραγμάτωσή του. 'Η απότομη και επικίνδυνη στροφή μπροστά στο 'Ηρώο δεν υπάρχει πιά. 'Ενας υπερυψωμένος και όμως καταφορικά δρόμος μάς οδηγεί από τον Καμπούλη στο κέντρο του χωριού.

• Στο άδριο, δυστυχώς, από πια δια Σχολείο έχουν ολοκληρωθεί, σχεδόν, οι εργασίες επισκευής του. 'Εγινε η αντικατάσταση και των υπολογιστών παραθύρων, που είχαν καταστραφεί, με σιδερένια.

• Στη στροφή στο άλωνι του Μπάτσου συνεχίστηκε η τσιμεντοστρώση του δρόμου σ' ένα μήκος 40 μέτρων και έτσι πια τα αυτοκίνητα δεν κινδυνεύουν να καταστραφούν αλλά ούτε και να μένουν.

• ΤΟ ΧΑΛΙΚΙ, η πηγή που από το νερό της έπιναν πίνοντες και οι 'Αετοπετρίτες και 'Αετοπετρίτες, που έγινε σύμβολο Δροσιάς ανάκατασκεύαστηκε ολοκληρωτικά. 'Εγινε καινούργια δρύση και το τμήμα από αυτή μέχρι την πηγή σκεπάστηκε αποφεύγοντας πια τα τυχαία παράσιτα που θα μαζεύονταν εκεί.

• Ο δρόμος για το Μαχαλά φάρδυνε σε κάμποσα σημεία που χρειάζονταν, χαλικοστρώθηκε και σε τρία σημεία, που ήταν αναγκαίο, μπήκαν τσιμεντοσωλήνες φαρδείς (λουκίκα) για να μην λασπώνει.

• Στην έκκλησία της 'Αγίας Παρασκευής και απέναντι από το ιερό της χτίστηκε τοίχος, ολοκληρώνοντας έτσι το περίφραγμα του νεκροταφείου.

Με δαπάνη δε των έκλεκτων συγχωριανών μας αδελφών Θ. Τσαμπούρη, καθαρίστηκε ο χώρος γύρω από την παλιά έκκλησία από τα μπάζα και τα ξύλα των προηγούμενων εργασιών και διαμορφώθηκε κατάλληλα ο χώρος του νεκροταφείου. Κατά μήκος δε της τοιχοποιίας τοποθετήθηκαν από τους παραπάνω σιδερένια κάγκελα.

• 'Επ' ευκαιρία το Δ.Σ. εκφράζει τις άπειρες ευχαριστίες του στους παραπάνω χωριανούς μας.

• Δέν παραλείπουμε εδώ να πούμε ότι για την αποπεράτωση των παραπάνω έργων σημαντικό ρόλο έπαιξε και η σωστή και αγαθή συνεργασία με την Κοινότητά μας και τους συγχωριανούς μας, χωρίς την οποία θα ήταν αν όχι ίσως αδύνατη τουλάχιστον δύσκολη και επίπονη η παρακολούθησή τους.

• Με ενέργειες και προσωπική εργασία του Προέδρου της Κοινότητας κ. Βασ. Παππά και των συγχωριανών (Συνέχεια στη 3η σελίδα)

ΤΡΑΓΙΚΟ ΔΥΣΤΥΧΗΜΑ

Στις 17-6-1979 ημέρα Κυριακή ο 25χρονος 'Ιωάννης Σπ. Λέκας από το Φωτεινό σκοτώθηκε στους 'Αγίους 'Αναργύρους 'Αττικής οδηγώντας το μηχανάκι του.

ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΕΣ ΤΗΣ ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΤΙΣ 26-7-1979
ΣΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΟΥ ΠΑΝΑΕΤΟΠΕΤΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ. - ΟΙ ΠΑΛΙΟΙ
ΘΑ ΘΥΜΗΘΟΥΝ, ΟΙ ΝΕΟΙ ΘΑ ΜΑΘΟΥΝ. - ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ



Έντονη η παρουσία των
Ήπειρωτών στο 20 Συνέδριο
άρτοποιών στην Καλαμάτα

ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΙΣΗΓΗΤΩΝ
ΚΑΙ Ο ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΟΣ ΜΑΣ ΦΩΤΗΣ ΜΑΝΟΣ

Πραγματοποιήθηκαν στην Καλαμάτα την 17-18(6)79 και στην αίθουσα του 'Εμπορικού και Βιομηχανικού 'Επιμελητηρίου το 20ο Συνέδριο των 'Ελλήνων άρτοποιών, που συγκαλείται ανά διετία από την 'Ομοσπονδία 'Αρτοποιών 'Ελλάδος.

Έκ μέρους της Κυβερνήσεως παρέστησαν οι ύπουργοι κ.κ. Μπούτος 'Ι. γεωργίας, 'Εβερτ 'Αγγελος Βιομηχανίας και 'Ενεργείας και Παλαϊοκράσας 'Ι υφυπουργός Συντονισμού.

Την έναρξη των εργασιών του συνεδρίου κήρυξε ο ύπουργός κ. 'Ι. Μπούτος διστις και δήλωσε ότι η κυβέρνηση βλέπει με συμπάθεια την τάξη των άρτοποιών και αναγνωρίζει εμπράκτως την προσφορά της στο κοινωνικό σύνολο.

Μ' αυτό το πνεύμα απήντησαν χαιρετισμό προς το συνέδριο και οι κ.κ. 'Εβερτ και Παλαϊοκράσας. Παρέστησαν επίσης οι τοπικές Πολιτικές και Δημοτικές 'Αρχές, ο σεβασμιότατος Μητροπολίτης Μεσσηνίας εκπρόσωποι συνδικαλιστικών οργανώσεων, εκπρόσωποι των πολιτι-

κων κομμάτων, επαγγελματικών οργανώσεων, επιμελητηρίων κ.λ.π.

Άθροια υπήρξε η συμμετοχή συνέδρων - άρτοποιών που ξεπέρασαν τους 110 προσεχόμενοι από όλα τα διαμερίσματα της Χώρας.

Αι εργασίες του συνεδρίου υπήρξαν επιτυχείς και άρχισαν με την γενική εισήγηση επί των θεμάτων της τάξεως από τον πρόεδρο της Ο.Α.Ε. κ. 'Αναστ. Πανταζή και έληξαν - με την ενδιάμεση ανάπτυξη των επί μέρους θεμάτων από ειδικούς εισηγητές - με την έκλογη νέας διοικήσεως για την διετία 1979 - 80.

Μεταξύ των ειδικών εισηγητών περιλαμβάνοντο και ο αντιπρόεδρος της συντεχνίας άρτοποιών 'Αθηνών και γεν. σύμβ. της Ο.Α.Ε. συγχωριανός μας κ. Φώτης Μάνος διστις και ανέπτυξε τις θέσεις της τάξεως επί θεμάτων παραγωγής και εμπορίας των άρτοποιητικών προϊόντων σε σχέση με τα όρια άπασχολήσεως του εργατικού έν γένει δυναμικού στα άρτοποιεία.

Όσοι από κ. Μάνος ορίστη από το συνέδριο συντονιστής επί του θέ-



27.7.1957. Στο προαύλιο της 'Αγίας Παρασκευής. Οι τότε σεβαστοί του χωριού μας και τώρα αείμνηστοι όλοι σ' ένα ξεφάντωμά τους. 'Από αριστερά: Νικόλαος Λώλης, Σταύρος Ζήκος, 'Αθανάσιος Μάνος, 'Αλέξης 'Εξαρχος, 'Αναστάσιος Μπέντζος, Γεώργιος Μάνος και

Σταύρος Θεμελής. 'Αετοπετρίτες, όλοι στο χωριό για να συνεχίσουμε την παράδοση που μας έμπιστεύτηκαν οι έντιμοι πάρα πάνω αείμνηστοι πατέρες μας.

ματος του νόμου 726)77 που ρυθμίζει τα της λειτουργίας του άρτοποιητικού επαγγέλματος και μετά την εισήγηση και την έπακολουθήσασα συζήτηση, συνόψισε τα συμπεράσματα και τις αρμόζουσες θέσεις της τάξεως.

Κατά την έκλογη για την ανάδειξη της διοικήσεως επεκράτησε και πάλιν το ψηφιδόλιθο του προέδρου κ. Πανταζή διστις επί 15αν έκλέγεται συνεχώς πρόεδρος.

'Εξελέγησαν για την διοίκηση μεταξύ των άλλων και οι κ.κ. Πανταζής Α. από την Λάδωνα, Μάνος Φώτης από την 'Αετόπετρα, Κουφός Γ. από το Κουρεμάδι, Μούτσος Π. από την Γλυφίστα, Γρίκας Γ. από τα Κούρεντα, 'Αναγνωστόπουλος Κοσμάς από τη Βρυσοίλα. Το έτερον ψηφιδόλιθο ήγειτο ο άρτοποιός 'Αθηνών κ. Παυλόπουλος Π. διστις και δεν εκλέγη κανένας από τους υποψηφίους του.

ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΤΕΙΧΩΝ

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ

Γράφει ο συγγραφέας
Φάνης Μούλιος



στικά. Και στις δυο τελευταίες περιπτώσεις οι εισαγωγές είναι πολυτελείας!

Ο πρώτος πτυχιούχος πανεπιστημίου του Βελγίου και η δεύτερη καθηγήτρια φιλοσοφίας. Στάθηκε επίτηδες στις δυο αυτές περιπτώσεις εξαγωγών χωρών της κοινής αγοράς για να κάνουμε τη σύγκριση.

Μπορεί ο 'Ελληνας να ναι φτωχός με είναι περήφανος. Με το κοστούμι του θα ταξιδεύει στην ξένη είτε πρόκειται για τουρισμό, είτε για δουλειές και το χέρι στη δική του τσέπη. 'Αντίθετα τα μεγάλα καραβάνια των άπανταχού Ευρωπαίων

με τη μούργα τους. Μύθος ότι έμεις πήραμε τη ζωή μας λάθος κι' αυτοί πως είναι ξένοιαστα πουλιά μ' όπου γής και πατρίδας.

Τις πιο πολλές φορές η κιβωρά του άγριου ή του κοριτσιού γίνεται δίκρανο έπιτείας και το πτυχίο της φιλοσοφίας δίπλωμα εύρεσις χνίας σ' αδικήματα που ούτε καν ο 'Ελληνας τουρίστας φαντάζεται. Που και που καμιά κυρία του καλού κόσμου να πεταχτεί μέχρι το Λονδίνο και περισσότερο από τίποτα ν' αποκτήσει δίπλωμα κλεπτομανίας. 'Αλλ' αυτοί του είδους τα διπλώματα χωριούν μπροστά στα διπλώματα της Ρόζενταλ και των άλλων.

Μπορεί να μαστε λαός με ανοιγματα τέτοια που σ' άλλους μοιάζουν απέλεια το ξανάπαμε. 'Ασάδο κατά βάση είμαστε ένας λαός που στο σύνολό του είναι «φιλότιμος» και πρό πάντων «ήθικός». Κι' αν κάποιος θα πρέπε να έχει ένδοξους για τον 'Ετυπικό» ευρωπαϊσμούς είναι και τούτος ένας λόγος... όμως το πέν είναι να μείνεις αδιάφορος εν μέσω «φθοράς». 'Εκεί σε θέλω. 'Αλλοίωτικά αδιάφορος είναι κι' ο έγκλειστος κι' ο άσκητης όσο διαρκεί η απομόνωσή τους.

'Εγώ βάλεγα και κάτι άλλο. 'Η ταυτότητα του 'Ελληνα δεν βρίσκεται τόσο στις κακές απομιμήσεις όσο στις λεπτομέρειες. 'Ετσι όσο ο 'Ελληνας θα τσακώνεται για μία θέση στο Αεσφορείο μην τον φοβάστε. Φ. Μ.

Σ.Σ. — Θα επανέλθουμε μετά από δυο μήνες λόγω θέρους. 'Η στήλη με τη συμπλήρωση ενός χρόνου όφείλει πολλές ευχαριστίες στους αναγνώστες της και τους εύχεται καλές διακοπές. Φ. Μ.

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ

Η ΩΡΑ ΤΩΝ ΔΙΑΚΟΠΩΝ

Τώρα που έκλεισαν τα σχολεία και οι μεγάλοι παίρνουν τις δδεις τους, όλοι αναζητούν το μέρος που θα ξεκουραστούν και θα ήσυχάσουν, μακριά από την κούραση και μολυσμένη ατμόσφαιρα της πόλης. Γι' αυτό, πρώτου ξεκινήσετε συγχωριανοί για τις διακοπές σας, ως σκεφθείτε πως και το χωριό μας, είναι ένα θαυμάσιο μέρος, που προσφέρει σήμερα σχεδόν όλες τις ανέσεις.

Έκει το παιδί, κοντά στη φύση και στον καθαρό αέρα θα τονωθεί, θα νοιώσει την ξενισιά, θα χαρεί το παιχνίδι θ' ακούσει τις μελωδίες των πουλιών, θα γευτεί το γνήσιο και κρύο νερό, θα δει τις όμορφες του χωριού, θα χορέψει στα διάφορα πανηγύρια και θα το αγαπήσει.

Έκει θα βρούμε την ξεκούραση και την γαλήνη που τόσο νοσταλγού με έμεις οι μεγάλοι μακριά από την έντονη ζωή της πόλης και τις σκοτούρες αυτής.

Στο Κομπόπουλο, στο κάμπο του Καραμά, στον Μαυροτόπασμο, στον Άγιο Νικόλαο, στην πλατεία του χωριού, στην εκκλησία θα νοιώσουμε τα περασμένα μεγαλεία του χωριού μας.

Λοιπόν συγχωριανοί, πρώτου ξεκινήστε για τις διακοπές σας σκεφθείτε και το χωριό μας σαν τόπο Παραθερισμού και γενικά τις ήπιες όμορφες για να δώσουμε την πρέπουσα αξία, κάτι που το αξίζει η παραγνωρισμένη πατρίδα μας.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

Η πραγματοποίηση έκδρομής στο χωριό μας κατά την εορτή των Αγίων Αποστόλων είναι συνδυασμένη απόλυτα με τις δραστηριότητες της Αδελφότητας μας. Μη θέλοντας λοιπόν να διακόψουμε, αυτό τον όμορφο θεσμό, αλλά προσπαθώντας να τον διατηρούμε όσο γίνεται θερμό πραγματοποιήσαμε και εφέρος την έκδρομή μας αυτή.

Η διάρκεια της ήταν σύντομη μόνο τέσσερις ημέρες. Οι έκδρομείς αναχώρησαν το βράδυ της Πέμπτης 28 Ιουνίου από την πλατεία Κοτζιά και επέστρεψαν το βράδυ της Δευτέρας 2 Ιουλίου, αφού κάθησαν στα Γιάννενα δύο το πρωί της Δευτέρας.

Η παρουσία των έκδρομικών, δσαν πήγαν με το πούλμαν αλλά και αὐτὸν που πήγαν με τὰ Ι.Χ. έδωσαν τὴν χαρὰ καὶ τὴν ζωντάνια στους μόνιμους κατοίκους τοῦ χωριού καὶ τὴν κρυφὴ λαχτάρα ὅτι καὶ αὐτοὶ συντελοῦν κατὰ τὸ μέγιστο δυνατὸν στὴν ἐπιτυχία τοῦ εορτασμοῦ.

Απαραίτητο ἔστις συντελεστὲς στὴν ἐπιτυχία τῆς διοργάνωσης καὶ ἡ κομπανία τοῦ Βασίλη Τέλη που καὶ αὐτοὶ ἔχουν τὸ μερίδιό τους.

Τὸ γλέντι ἄρχισε τὴν Παρασκευὴ τὸ βράδυ χορεύοντας ὅλοι οἱ ντόπιοι καὶ οἱ έκδρομείς μέχρι τὰς ἡμερῶν. Τὸ Σάββατο, ἡμέρα τῆς εορτῆς τῶν Αγίων Αποστόλων, τὸ χωριὸ παρουσίασε ξεχωριστὴ κίνησιν. Τὸ πρῶτο οἱ χωριανοὶ παρακολούθησαν σύστασις τὴν θεὰ Λειτουργίαν ὑπὸ τῶν ἱερῶν Παπαγιάννη καὶ Παπακάστα, ἀκολούθησε ἡ κατάθεσις στεφάνου στὸ ἥρῶν τῶν πεσόντων ἐκ μέρους τῆς Αδελφότητος καὶ ἀκολούθησε ὁμιλία τοῦ Προέδρου τῆς Κοινότητος Κυρίου Ματθαίου Μπαλωμένου καὶ τοῦ συμβούλου τῆς Κοινότητος Κυρίου Θεοδώρου Πρεβεζιάνου.

Τὸ ἐπιστέγασμα ὁλον ἦταν ὁ βραδυνὸς χορὸς, ἡ κυρίως πανηγυρὶς στὴν πλατεία, που κράτησε μέχρι τὴς πρώτης πρωινῆς ὥρας. Μέσα σὲ μιὰ ἀτμόσφαιρα κεφιῶ καὶ χαρᾶς.

Μετὰ ἀπὸ τὸς φωνῆς, τὸς εἰς τοιμασίης χαρὲς καὶ τραγούδια τὸ χωριὸ γύρισε καὶ πάλιν στὴν συνθησμένη του κίνησιν μιὰ καὶ οἱ έκδρομείς κατὰ τὸ πλεῖστον πήραν τὸ δρόμο τῆς ἐπιστροφῆς γιὰ τὴν Ἀθήνα διατηρώντας τὸν σκέψιν τους καὶ ἐλπίζοντας στὴν ἐπιστροφή τους σ' αὐτὸ ἔστω καὶ γιὰ λίγο ὅπως καὶ τώρα.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Δύο ἔργα που προγραμματίσεν τὸ Διοικητικὸ Συμβούλιο τῆς Αδελφότητος γιὰ τὸ ἔτος αὐτὸ εἶναι ἡ ἀνέγερσις Ὀστεοφυλακίου καὶ ἡ ἐπισκευὴ τοῦ Κοινοτικοῦ Καταστήματος που τὸν τελευταῖο καιρὸ εἰναι δόσιμες προσπάθειες γιὰ τὴν ἐπίτευξιν αὐτῶν.

Ἔτσι στὴν Γενικὴ Συνέλευσιν τῆς 23/5/79 τὸνίσθηκε ὅπως ἡ ἀνέγερσις τοῦ Ὀστεοφυλακίου θὰ πρέπει νὰ συντομεύσει καὶ νὰ υποδειχθεῖ ὡς κατάλληλος χώρος προέκτασις πρὸς Ἀνατολὰς.

Γιὰ τὸ δὲ Κοινοτικὸ Καταστήμα εἶναι εὐρεῖα συζήτησις γύρω ἀπὸ τὴν ἐπισκευὴν ἢ τὴν κατεδάφισιν καὶ ἀνέγερσιν νέου κτιρίου. Ἀνταλλάχθηκαν διάφορες σκέψεις καὶ τομῆρες προτάσεις πλὴν ὅμως ὁριστικὴ ἀπόφασις θὰ παρθεῖ σὲ κοινὴ σύσκεψιν τῶν Διοικητικῶν Συμβουλίων τῆς Κοινότητος καὶ τῆς Αδελφότητος που θὰ γίνῃ στὸ χωριὸ ἐπ' εὐκαιρίᾳ τοῦ πανηγυριοῦ.

Γι' αὐτὸ τὰ δύο ἔργα ἡ Αδελφότητα θὰ κυκλοφορήσῃ λεπτομερεῖς ἀνακοινώσεις σ' ὅλα τὰ μέλη καὶ ἂν χρειασθεῖ θὰ ἐπικοινωνήσῃ ἀπὸ κοντὰ μαζὶ σας.

Ἡ ἐφημερίδα «ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΙΤΟΠΕΤΡΑΣ» κρίθηκε κατάλληλη γιὰ τὴν ἐνημέρωσιν τῶν μελῶν τῆς Αδελφότητος κατὰ τὴν Γενικὴ Συνέλευσιν τῆς 23 Μαΐου. Τὴν ἐπεξεργασία τῆς ὕλης θὰ τὴν ἀναλάβει τὸ Διοικητικὸ Συμβούλιο που μαζὶ μετὰ τὰ μέλη τῆς θὰ γίνεταὶ ἡ ὁλὴ ἐνημέρωσις. Οἱ δὲ συνδρομῆς θὰ στέλνουντὶ στὸν ἐκδότη τῆς ἐφημερίδας.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Τὴν 17ην Ἰουνίου καὶ στὴν Ἐκκλησίαν τοῦ Ἀγίου Νικολάου Κολιθέας ἡ δεσποινὶς Ἀναστασία Ν. Ἀγγελὴ ἐβάπτισεν τὸ ἀγοράκι τοῦ συγχωριανοῦ μας Χρήστου Α. Μπαλωμένου καὶ ἔδωκε τὸ ὄνομα Ἀνδρέας.

Τὸ Δ.Σ. εὐχεταὶ στοὺς γονεῖς καὶ στὴν νονὰ νὰ τοὺς ζήσει τὸ νεοφώτιστο.

ΤΟ ΜΟΥΣΙΚΟ ΤΑΛΕΝΤΟ ΤΟΥ ΑΠ. ΤΣΑΜΠΟΥΡΗ

Κυκλοφοροῦν οἱ δίσκοι τῆς εταιρίας ΤΖΕΝΕΡΑΛ μετ' ὁσίων, μουσικῆ καὶ διεύθυνσις ὀρχήστρας τοῦ Συγχωριανοῦ μας ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΘΕΟΦ. ΤΣΑΜΠΟΥΡΗ.

Ὁ ἐκλεκτὸς συγχωριανὸς μας που τὸ ἐπάγγελμα του εἶναι ἔμπορος καὶ μάλιστα πετυχημένος, ἔδω καὶ πολλὸ καιρὸ ἀσχολεῖται μετὰ τὴν Δημοτικὴν μας μουσικὴν. Τὸ ἀσθετο πάθος, καὶ ἡ ἀγάπη γιὰ τὸ ὁμορφὸ χωριὸ μας καὶ τὴ γλυκιὰ πατρίδα, που σ' αὐτὸν εἶναι πιὸ ἔντονα γιὰτὶ οἱ δουλειὲς του δὲν τὸν ἀφήνουν νὰ τὸ χαρεῖ, τὸν δὴγοντὸν σὺν τῷ αὐτῷ τὸν τρόπο ἔκφρασις —τὸν στίχο καὶ τὴ Μουσικὴν, πέρα φυσικὰ ἀπ' τὸ ἔμφυτο ταλὲντο του.

Τὸν πρῶτο οἱ χωριανοὶ παρακολούθησαν σύστασις τὴν θεὰ Λειτουργίαν ὑπὸ τῶν ἱερῶν Παπαγιάννη καὶ Παπακάστα, ἀκολούθησε ἡ κατάθεσις στεφάνου στὸ ἥρῶν τῶν πεσόντων ἐκ μέρους τῆς Αδελφότητος καὶ ἀκολούθησε ὁμιλία τοῦ Προέδρου τῆς Κοινότητος Κυρίου Ματθαίου Μπαλωμένου καὶ τοῦ συμβούλου τῆς Κοινότητος Κυρίου Θεοδώρου Πρεβεζιάνου.

Τὸ ἐπιστέγασμα ὁλον ἦταν ὁ βραδυνὸς χορὸς, ἡ κυρίως πανηγυρὶς στὴν πλατεία, που κράτησε μέχρι τὴς πρώτης πρωινῆς ὥρας. Μέσα σὲ μιὰ ἀτμόσφαιρα κεφιῶ καὶ χαρᾶς.

Μετὰ ἀπὸ τὸς φωνῆς, τὸς εἰς τοιμασίης χαρὲς καὶ τραγούδια τὸ χωριὸ γύρισε καὶ πάλιν στὴν συνθησμένη του κίνησιν μιὰ καὶ οἱ έκδρομείς κατὰ τὸ πλεῖστον πήραν τὸ δρόμο τῆς ἐπιστροφῆς γιὰ τὴν Ἀθήνα διατηρώντας τὸν σκέψιν τους καὶ ἐλπίζοντας στὴν ἐπιστροφή τους σ' αὐτὸ ἔστω καὶ γιὰ λίγο ὅπως καὶ τώρα.

Οἱ δίσκοι που κυκλοφοροῦν εἶναι:

1) ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ ΚΑΙ ΑΣΤΕΙΑ τραγουδοῦν ὁ Βαγ. Κοντῆρας.

2) ΚΑΡΔΙΑ ΜΕ 12 ΚΛΕΙΔΙΑ τραγουδοῦν ὁ Θαν. Ντόδας.

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΜΑΡΜΑΡΙΩΤΩΝ

Ἐγινε τὸν περασμένο μῆνα ἡ γενικὴ Συνέλευσις τῆς Αδελφότητος. Ἀναφέρονται ἐδὼ περιληπτικὰ τὰ θέματα που συζητήθηκαν καὶ που ἔγιναν, σχεδὸν ὅλα, ὅσα ἀναφέρθηκαν ὅπως:

1) Ἡ συνέχισις τῶν ἐκδηλώσεων ἐπαφῆς τῶν ἐν Ἀθήναις Μαρμαριωτῶν ὅπως π.χ. τὸν Μάρτη στὴν Ἡλιούπολη.

2) Συνεχίζουμε τὴν ἐπιδίωξιν γιὰ τὴν Ἰδρυσιν βιβλιοθήκης στὸ χωριὸ με συνεχεῖς ἐπαφῆς με Κοινότητα καὶ Σύλλογο.

3) Συζήτησις γύρω ἀπὸ τὸν Π. Α.Σ. Ἡπειρωτικὸ καὶ πὼς μπορούμε νὰ δρομήσουμε καλύτερα.

4) Ἱεράρχησις θεμάτων γιὰ σωστὲς λύσεις γιὰ τὴν καλύτερη λειτουργίαν τῆς Αδελφότητος.

Τὸ Δ.Σ. καλωσορίζει τὰ Νέα μέλη τῆς Αδελφότητος Β. Τάση — Γ. Νάνο.

Ἰ. Κωνσταντινίδης

Ἐνημερωτικὴ συζήτησις εἶχε τὸ Δ.Σ. μετὰ τὸν πρόεδρο τῶν Μαρμαριωτῶν κ. Φ. Βασιλείου ὅπου καὶ συζητήθηκαν διάφορα προβλήματα τῶν Μαρμαριωτῶν καὶ ὅπως μετὰ πληροφορήσεως ὑπεύθυνος ὁ κ. Βασιλείου ἀρξίσαν οἱ ἐργασίες γιὰ τὴν κατασκευὴ τῆς πλατείας καὶ τοῦ Κοινοτικοῦ γραφείου.

Ἐπίσης ἀποφασίσθηκε ἡ συνεργασία γιὰ τὴν ἀπαγόρευσιν τῆς λειτουργίας τοῦ Λατομεῖου «ΛΕΦΑ».

Τὸ Δ.Σ. τῆς Αδελφότητος ἐστειλε καὶ δευτέρην ἐπιστολὴν στὸν κ. Νομάρχην Ἰωαννίνων που ἔχει ὡς ἔξης:

Πρὸς τὸν κύριον Νομάρχην Ἰωαννίνων

ΝΑ ΜΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕΙ ΤΟ ΛΑΤΟΜΕΙΟ ΑΦΩΝ ΛΕΦΑ

Κύριε Νομάρχα,

Ἡ Αδελφότητὰς μας φορεῖται τῶν ἀπόψεων τῶν ἐν Ἀθήναις Μαρμαριωτῶν ἐξουσιοδοτηθῆκαμε νὰ σὰς ἐξοφλοῦμε γιὰ τὸ ἀκόλουθο συμβάν. Στὴν Κοινότητα Μαρμαριωτῶν στὴν θέσιν «ΤΣΙΧΛΗ» Λάκκος Ἀγ. Παρασκευῆς ἐχορηγήθη σὲ ἰδιωτικὸς φορεῖς ἀδεία λειτουργίας Λατομεῖου ἀδρανῶν ὑλικῶν «Σπαστήρας».

Κύριε Νομάρχα δὲν ἐπιθυμοῦμε νὰ γίνουμε ἐμπόδιο στὴν δημιουργίαν μιᾶς παραγωγικῆς μονάδας, δ-

πως σὰς κάναμε γνωστὸ καὶ σὲ προηγούμενη ἐπιστολὴν μας.

Κάτω ὅμως ἀπὸ τὴν βαρὴ ἀνάγκη τῶν καταστροφικῶν συνεπειῶν που θὰ ἔχει γιὰ τὸ χωριὸ μας ἡ λειτουργία ἐνὸς τέτοιου Λατομεῖου εἰμαστε ὑποχρεωμένοι νὰ σὰς ἐκδηλώσουμε ὅτι σὲ ἀπόστασις ἐνὸς μόλις χιλιομέτρου ἀπὸ τὸ χωριὸ μας, οἱ κραδασμοὶ ἀπὸ τὴς ἐκρήξεις τῆς δυναμίτιδος καὶ ἡ σκόνη θὰ δημιουργήσουν ἀφόρητη κατάσταση γιὰ τοὺς Μαρμαριωτῆς καὶ θὰ ἔχει ὀλεονόημα καὶ καταστροφὴ γιὰ τὴς καλλιέργειες — τὴν κτηνοτροφίαν καὶ τὴν πτηνοτροφίαν.

Κύριε Νομάρχα πὼς εἶναι δυνατόν σήμερα νὰ ὁμιλοῦμε γιὰ τὴν μόλυνσιν τοῦ περιβάλλοντος ὅταν ἐπιτρέπεται ἡ λειτουργία ἐνὸς Λατομεῖου σὲ ἀπόστασις μόλις ἐνὸς χιλιομέτρου ἀπὸ τὸ χωριὸ μας; Εἰμαστε βέβαιοι ὅτι θὰ ἐπέμεντε προσωπικὰ καὶ δὲ δικαιώσετε τὸ εὐλόγο αἶτημα μας καθὼς καὶ ὅλον τῶν κατοίκων τοῦ χωριοῦ μας.

Καὶ καθὼς πληροφοροῦμεθα ἀπὸ χωριανούς μας οἱ Ἀφῶ Λέφα παραβίασαν τὸ τοπογραφικὸ ὡς πρὸς τὴν ἐγκατάστασιν τῶν μηχανημάτων.

Ἀναμένοντας διατελοῦμε μετὰ τιμῆς ὁ Πρόεδρος Σιώζος Εὐάγγελος ὁ Γεν. Γραμματεὺς Νάνος Βασίλης

Κάνουμε ἐπίσης γνωστὸ πὼς οἱ ἀρχαιότητες τῆς Αδελφότητος θὰ διεξαχθοῦν τὸ πρῶτο δεκαπενθήμερο τοῦ Ὀκτωβρίου. Τὰ μέλη θὰ εἰδοποιηθοῦν μετὰ τὴν ἐπίσημην. Τὸ Δ.Σ. εὐχεταὶ καλὲς διακοπές σ' ὅλους τοὺς Μαρμαριωτῆς. Δημοσιεύεται στὴν «Πανηπειρωτικὴν» κείμενο τοῦ συγχωριανοῦ μας καθηγητοῦ κ. Χρ. Λεωντάρη που ἀναφέρει μετὰ τῶν ἄλλων τὴν «Νεράντζα» πληροφοροῦμε λοιπὸν τὸν κ. Λεωντάρη πὼς ἡ Αδελφότητα ἔχει στήλῃ στὴν Σπηλαιολογικὴ Ἑταιρεία σχετικὴ ἐπιστολὴ γιὰ ἐξέρευσιν τῆς Σπηλιάς αὐτῆς καὶ ἔλαβε ἀπάντησιν ἡ ὅπου ἀναφέρει ὅτι ἔχει προγραμματιστὴ ἡ ἐν λόγω ἐξέρευσιν. Ἡ ἐπιστολὴ ὑπάρχει στὸ ἀρχεῖο τῆς Αδελφότητος.

Τὸ Δ.Σ.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΔΡΑΣΗ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΜΑΣ

(Συνέχεια ἀπὸ τὴ 3η σελίδα)

ΥΔΡ)ΚΑ ἔργα, ἡ πρώτη ἀπ' τὴς ὁποῖες θὰ ἀφορᾷ τὸ ΥΔΡ)ΚΟ ἔργο Καταρράκτου (Γλυζιάνης) στὸν Κολαμά.

—Ὁ ἴδιος Βουλευτὴς ρωτᾷ τὸν κ. Ὑπουργὸν τῶν Ἑσωτερικῶν πότε πρόκειται νὰ ὁλοκληρωθῇ ἡ κατασκευὴ τοῦ δρόμου λιθίνου — Ζίτσας καὶ πότε πρόκειται νὰ ὁλοκληρωθῇ ἡ κατασκευὴ τῆς Γέφυρας στὸν Κολαμά.

Στὴν ἐρώτησιν ἀπάντησε ὁ κ. Ὑπουργὸς ὅτι μέχρι τὸν Σεπτέμβριον πρόβλεπεται νὰ γίνωιν ἡ κατασκευὴ περυγοτοίχων καὶ προσβάσεων καὶ ἀμέσως μετὰ ἡ τοποθέτησις Γεφύρας τύπου «Μπέλες». Ὁ δρόμος λιθίνου — Ζίτσας θὰ ἐξετασθεῖ μελλοντικὰ.

—Ὁ ἴδιος πάλιν Βουλευτὴς μετὰ ἐρώτησιν τὸν κ. Ὑπουργὸν Κοινωνικῶν Ὑπηρεσιῶν ἀναφέρεται σὲ ἕνα πολὺ κατὸ θέμα τῆς περιοχῆς, ἡ σημασία τοῦ ὁποῖου μὲς κάνει νὰ τὴν δημοσιεύσωμε αὐτοῦσιν τὴν ἐρώτησιν.

Καὶ στὴν ὁποία ἀκόμα, δὲν δόθηκε ἀπάντησις.

Γιὰ τὸν Ὑπουργὸ Κοινωνικῶν Ὑπηρεσιῶν

3) ΠΕΣ ΜΟΥ ΘΕΙΤΣΑ ΤΟ ΦΑΥΤΖΑΝΙ τραγουδοῦν ὁ Νι. Παπαζῶνας.

4) ΑΠ' ΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑ τραγουδοῦν ὁ Ἀντ. Κυρίτης.

5) ΣΟΥΛΙΩΤΙΣΣΕΣ (ΦΙΛΑΛΙΠΣ) τραγουδοῦν ὁ Π. Τζούμας.

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑ ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΤΟΥ ΚΥΤ ΚΡΟΜΜΥΔΑ ΣΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΤΟΥΡΚΟΥΣ

ΟΠΩΣ ΤΗΝ ΔΙΗΓΗΘΗΚΕ Ο ΑΓΩΝΙΣΤΗΣ ΝΑΟΥΜ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Τοῦ κ. Γρηγορίου Μ. Μηλιώνη

(Συνέχεια Β' ἐκ τοῦ προηγούμενου φύλου).

ΕΡΩΤ. Ποιους ἄλλους θυμάσαι παλληκάρια τοῦ Κρομμύδα; Ὁ Θύμιος Λιάλιος (ὁχι Λώλης) παλληκάρη του ἦταν; δὲν ἦταν ὁ ἴδιος καπετάνιος; ΑΠΟΚΡ. Δὲν τοὺς θυμοῦμαι ὅλους, πολλοὺς τοὺς εἶπα. Ἰὰ ἦταν καὶ ἕνας που λεγόταν Σιούρας... δὲν θυμοῦμαι τὸ χωριὸ του καὶ τ' ὄνομα. Ὁ Θύμιος ἦταν παλληκάρη κι' ὁμορφος. Πέντε (5) ὁκάδες ἀσπίδα εἶχε ἀπάνω του (τασπαράζα). Ἐκανε μετὰ δικὰ του παλληκάρια καπετάνιος στὸ Βούρκο (περιοχὴ Δελδίνου Β. Ἡπείρου) καὶ πολέμησε ὑστερὰ τὸ '12 σὰν παλληκάρη τοῦ Κρομμύδα. Αὐτὸς εἶχε ἀνάρτης ἀπὸ τὸ 1904. Μέχρι κοὶ τραγοῦδι ἐβγαλὸν γι' αὐτόν.

Στὸ χωριὸ Ναβαρίνα τοῦ Δελδίνου στὸ ποτάμι μιὰ βολὰ ἐπὶνιξε 32 Τούρκους! Τὸ τραγοῦδι του ἔλεγε: «Ποῖος τὰ κάνει ὅλα τούτα; Θύμιος Λιάλιος καὶ Πάνο Ντούκα». Εἶχε πρωτοπαλληκάρη τὸν Πάνο Ντούκα (Δούκα) ἀπὸ τὸ Μεντζιτζί (Κεφαλόβρυσο ἐπαρχίας Πρωγανίου). Ἐμαθα ἔκανε καὶ στὸν πατρίωτῃ μας τὸ Ζέρβα, πολέμησε καὶ τοὺς Γερμανοὺς! Μιὰ ζωὴ στὸ κλαρί καὶ διὰ ἄφορο τίποτα... Ἡ Βόρειος Ἡπείρος ἀκόμα στοὺς Ἀλβανούς... (ἐδὼ δάκρυσε!).

ΕΡΩΤ. Γιὰ πὲς μου γιὰ τὴς μάχες που δώκαμεν. ΑΠΟΚΡ. Μὴ με συνερίσης ἂν σ' μολογῶ λίγα, ὅσα θυμοῦμαι... Πρώτῃ μάχῃ δώκαμεν στὸ Σούλι Ντίνου (ἐννοεῖ τὴ μάχην πέντε ὁλωνίων). Πάγαναν καὶ μιὰ 40ρὶα Τούρκους μετὰ 20σάρια ὄπλα φορτωμένα ὅπλα ἀπὸ τὰ Γιάννενα στὸ Φιλιάτι (τὸ διδλίον τοῦ Γ.Α.Μ. λέγει ἀπὸ Φιλιάτες γιὰ πέντε πηγάδια) ΤΟΝ ΔΙΑΚΟΠΤΩ: Στὸ Φιλιάτι ἦν τὸ Γιάννενα; ΑΠΟΚΡ. Στὸ ΦΙΛΙΑΤΙ, ὁχι σὲ Γιάννενα. Ἦταν ὅλο μαρτίνα καὶ γκράδες. Τὸς κυκλώσαν ἀπὸ τρεῖς μεριεὲς ἐκτὸς ἀπὸ τὸ ποτάμι τὸν Κολαμά. Σὰν ἀρχίσαναν τὴς μπαταριεὲς τοὺς σκοτώσαν ὅλους ἐκτὸς ἀπὸ ἕνα που ἔτρεξε καὶ χάθηκε μέσα σὲ μιὰ καλύβα σκεπασμένη μετὰ πλάκες στὴν ἄκρην στὸν Κολαμά. Τρέχει ὁ Λεωνίδας Τσιανὰς που ἀκολούθησε τὸν γιὰτρὸ Πέτρο Μπέμπη ἀπὸ τοῦ Λιά γιὰ νὰ τὸν βοηθᾷ καὶ κολλοῖν πάνω στὴν καλύβα. Ἀρχισε κι' ἐβγαζε τὴς πλάκες καὶ τοὺς ρίχνε ἀπὸ τὴ σκεπή. Ὁ Τούρκος τούριζε ἀπὸ μέσα καὶ τὸν λάβωσε εὐστὰ στὸ μάτι. Ἀλλὰ γέρεψε (ἐγινε καλὰ) ἀργότερα. Ὁ Λεωνίδας Ἀντρούτσος ἀπὸ τὴν Καμαρίνα (Πρεβέζης) νύηθη τὰ ρούχα ἐνὸς Τούρκου Τασούση (Λοχία) τῆς Χωρ)κῆς. Ἀργότερα ὁ καπετάν Κρομμύδας τὸν εἰδωξε ὅπως σούλα γιὰτὶ ἔπινε (μεθούσε). Ὑστερὰ πῆραν τὰ ὅπλα καὶ τὰ χάρματα ἀνάγκη. Σὲ μερικὲς μέρες σκοτώσαμε Στ' ἀχούρια... (δὲν θυμοῦμαι ποῖαντο χωριὸ) δὴ (2) Τούρκους. Ὁ ἕνας ἦταν ἀπὸ τὸ Καρόκι (χωριὸ που εἶναι στὸ χωριὸ τῆς Β. Ἡπείρου μετὰ κατοίκους τότε Ἑλληνας καὶ Τούρκους, ρωμιοὺς (μαρτίνα). ΕΡΩΤ. Ἐστὲ τί ὄπλα εἶχαν. ΑΠΟΚΡ. Εἶχαν ὅπλα Μάλιχερ κατὰ ἰδιότητα. Εἶχαν δάλεϊ ἕνα πορὶ πλοῦσιον Ἡπειρωτῆς καὶ τὸ πῆραν. Ὁ Κρομμύδας εἶχε ἄνδρα μὲ σιρὶ Μάλιχερ κατὰ, χωρὶς ὄλο ἀπὸ πάνω στὴν κνήμ. Ὁ Λεωνίδας Τσιανὰς Μακεδονομάχος πρὸς πάλιν, ἦταν ἀδερφὸς τοῦ Θωμά Τσιανὰς που ἦταν κι' αὐτὸς ἀνάρτης καὶ μεγάλο παλληκάρη. Δεύτερη μάχῃ δώκαμεν στὴ Μόσια. Ἐκεῖ ὁ Κρομμύδας μὲς πῆγε στὴν ἐκκλησίαν καὶ εἶπε στὸν πατέρα νὰ μὲς μεταλάβῃ γιὰτὶ κάθε τόσο βραδύμασαν μετὰ τοὺς Τούρκους νύμεστε ἑτοιμοί... Ἀφήσαμε τὴς κάπες στὸ χαγιάτι τῆς ἐκκλησίας ἀπ' ὅσω, κι' ὅσπου ν' ἀνά-

ψουμε κερί καὶ νὰ μὲς διαβάσῃ το παπὰς πλάκωσαν οἱ Τούρκοι! Μὲς πῆραν καὶ τὴς κάπες. Περᾶσαν ἀνέμεσά τους. Πολεμήσαν ὑστερὰ ἀπὸ τὴς 9 ἡ ὥρα (ὕπολόγισε) μέχρι τὸ βράδυ. Μὲς ἦσαν δὴ δόξα καὶ ἀπὸ τὰ χωριά ἐφέδρικοι. Εἶχαν δὴ (2) σκοτωμένους καὶ πέντε (5) τραυματίες. Τὸν Κρομμύδα χύμησαν σὲ μιὰ στιγμή νὰ τὸν πιάσουν δὴ Τούρκοι, ἕνας μιὰ-καιρός κι' ἕνας νιός. Στὸ πῖ καὶ φῖ τοὺς πῆρε τὰ κεφάλια! Κι' ὅλον (3ον) πρὸ πάνω ἔσφαξε. Πῆρε καὶ ὁ Χαντζιάρης καὶ τὰ εἶδε καὶ σκιάχτηκε. Ὁ καπετάν Σπύρος τοῦ εἶπε ἐπὶ λέξῃ «φύγετε ῥε χαμένε, εἶδε δὴ Τούρκους κεφάλια καὶ φερόμεν, ἔτσι πολέμασαν οἱ παλαιοὶ ῥε χαμένε!». Ἀργότερα τὸν εἰδωξε στὸ Πόμπο τοῦτε: «Φεύγα Γιάρκο θὰ μὲ φέρεις δειλίαν στὰ παιδιά. Μετὰ τὴ μάχην τραχηλῆκαμε στὸν Κασσιδιάρη. Μὲς ἀκολούθησαν καὶ χωριάτες γιὰ τὸ φόβο μὴν ἐρθοῦν ἄλλοι Τούρκοι. Αὐτοὺς που μὲς ἔβρεσαν τοὺς διώξαν. Ἦταν γιὰ νεῖλα οἱ χωριάτες. Ὁ καπετάνιος μὲς εἶπε «πάρτε κανένα παιδί (μικρὸ) στὴν πλάτη, καὶ πῆραν. Μὲς ἔπιασε τὸ δρόμο καὶ χαλάζι. Φτάκαμεν στὴν Παναγιὰ στὴ Σιούτιστα ἐμεῖς (ἀνάρτες) καὶ οἱ χωριάτες (φυγάδες). Ὑστερὰ ἀπὸ κάμποσες μέρες οἱ Τούρκοι ἔκαψαν τὴ Μόσια — Κουκλιούς καὶ Προβόριον. Ὁ Κρομμύδας εἶπε στὸ Βαγγέλη Τσιάλη ἀδερφὸ τοῦ Γιάννη: «Ἄν ἐρθοῦν Τούρκοι στὸ χωριὸ (Γερονήμη) καὶ τὸ κάμουν πέρα μιὰ σημαία Τουρκικὰ, προσκίνα καὶ δειξέ τὸ σπιτί τὸ δικό μου νὰ κάμουν!» «Ὁπως καὶ ἔγινε! Τὸ μάχη ἀπὸ τὸν Κρομμύδα καὶ χαλάζι. Φτάκαμεν στὴν Παναγιὰ στὴ Σιούτιστα ἐμεῖς (ἀνάρτες) καὶ οἱ χωριάτες (φυγάδες). Ὑστερὰ ἀπὸ κάμποσες μέρες οἱ Τούρκοι ἔκαψαν τὴ Μόσια — Κουκλιούς καὶ Προβόριον. Ὁ Κρομμύδας εἶπε στὸ Βαγγέλη Τσιάλη ἀδερφὸ τοῦ Γιάννη: «Ἄν ἐρθοῦν Τούρκοι στὸ χωριὸ (Γερονήμη) καὶ τὸ κάμουν πέρα μιὰ σημαία Τουρκικὰ, προσκίνα καὶ δειξέ τ